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Abstrakt

Tématem práce je shrnutí dějin vybraných odborných a vědeckých knihoven na
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Předmluva

Diplomová práce Vznik a vývoj vybraných odborných a vědeckých knihoven

na území českého státu do roku 1918 je zaměřena na nejvýznamnější odborné

a vědecké knihovny na území České republiky. Pod názvem práce si určitě

každý představí řadu knihoven, které svým uživatelům dnes zpřístupňují

dokumenty a informace z oblasti vědy, techniky, lékařství, muzejnictví a

jiných oborů.

Jelikož téma práce je velmi široké, rozhodl jsem se práci omezit pouze na

několik vybraných knihoven s časovým ohraničením do roku 1918.

Kromě knihoven se zaměřením na technickou literaturu hodlám ve své práci

zaměřit pozornost též na univerzitní a muzejní knihovny.

Vybrané knihovny v diplomové práci zastupují: Knihovna Národního muzea,

Státní vědecká knihovna v Olomouci, Státní vědecká knihovna v Praze, Státní

vědecká knihovna v Brně, Univerzitní knihovna v Praze a Knihovna

Akademie věd. Tyto knihovny byly hlavními představitelkami odborných a

vědeckých knihoven, podílely se na samotném vzniku české vědy a školství,

posilovaly národní uvědomění a vzdělání českého národa. Těžko si bez jejich

činnosti dokážeme představit fungování jak české vědy, tak českého školství.

První kapitola se věnuje Knihovně Národního muzea. Dějiny této knihovny

jsou spjaty s dějinami Národního muzea. Knihovna ve svém fondu uchovává

nejstarší české rukopisy a staré tisky.

Druhá kapitola se věnuje Státní vědecké knihovně v Olomouci. Tato knihovna

v současnosti obsahuje fond odborné a vědecké literatury. Její počátky sahají

až do roku 1566 a dějiny samotné knihovny jsou hodně svázané se vznikem

olomoucké univerzity, při které tato knihovna působila.

Ve třetí kapitole je popsán vznik Státní vědecké knihovny v Brně, která

vznikla sloučením tří různých knihoven. V podkapitole Státní pedagogická

knihovna sice přesahuji časové ohraničení této práce, jelikož knihovna

vznikla až v roce 1921, ale zaobíral jsem se jí z toho důvodu, že je jednou

z knihoven později sloučených ve Státní vědeckou knihovnu v Brně.

6

Čtvrtá kapitola má za cíl přiblížit vznik a vývoj v současnosti největší

vědecké knihovny v ČR - Státní technické knihovny. Ta v současnosti

shromažďuje rozsáhlý fond jak české, tak zahraniční technické literatury

obsažené v knihách, článcích, normách, disertačních a habilitačních pracích a

dalších typech dokumentů.

Pátá kapitola je zaměřena na Univerzitní knihovnu v Praze. Tato knihovna je

spojena se vznikem Univerzity Karlovy. Dějiny této knihovny jsem zpracoval

až do roku 1918, i když knihovna je již od roku 1777 zpřístupněna široké

veřejnosti a již se o ní nedá hovořit jako o odborné knihovně v pravém slova

smyslu.

V poslední kapitole se zabývám Knihovnou Akademie věd, respektive její

předchůdkyní - Knihovnou Královské české společnosti nauk. V současné

době knihovna shromažďuje rozsáhlý soubor archiválií, rukopisů a starých

tisků. Tato knihovna vznikla stejně jako Státní vědecká knihovna v Brně

sloučením tří knihoven.V podkapitole Masarykova akademie věd a práce a

její knihovna stejně jako v případě Státní Pedagogické knihovny v Brně

přesahuji časové ohraničení této práce z důvodu, že daná knihovna je jednou

ze tří knihoven, z kterých vznikla současná Knihovna Akademie věd.

Práce si klade za cíl deskriptivní formou shrnout nejdůležitější poznatky o

vybraných knihovnách, přičemž vychází již ze známých poznatků, jelikož

literatury na tyto vybrané knihovny bylo již vydáno mnoho.

Cílem práce je věnovat se i podmínkám za kterých knihovny vznikaly,

finanční situaci knihoven a rozvoji jejich fondu. V závěru jednotlivých kapitol

je nastíněn i stručný vývoj knihoven po roce 1918.
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Úvod

Situace při zakládání knihoven na území českého státu nebyla

jednoduchá. Již v minulosti na našem území byly zřizovány knihovny,

ale počet uživatelů těchto knihoven byl značně omezen. U klášterních

knihoven to byl pouze úzký okruh členů řádu, později u zámeckých

knihoven byl okruh čtenářů omezen pouze na členy šlechtické rodiny.

Navíc před vynálezem knihtisku bylo pořízení psané knihy luxusem,

který si mohl dovolit málokdo.

Zakládání vědeckých a odborných knihoven mělo proto veliký význam

při formování české vědy pro potřeby obyvatelstva a tyto knihovny hrály

i významnou roli při zakládání vysokých škol, které by bez těchto

knihoven ve většině případů ani nemohly existovat.

Samotný vznik těchto velkých knihoven, kterými se bude nadále zabývat

tato práce, byl podmíněn politickou situací na našem území. Ve 14.

století, do kterého datujeme vznik Univerzity Karlovy a počátky

kolejních knihoven, prožívaly české země značný hospodářský a

kulturní rozvoj. Hospodářský rozmach byl charakterizován rozvojem

řemesla, obchodu. Vláda Karla IV. Přinesla rozvoj učenosti a kultury, je

založena první univerzita na našem území. Ta se brzy po svém vzniku

stala střediskem vědeckého života. Studovali na ní nejen čeští

studenti,ale i studenti z cizích zemí.

Jak bylo již výše zmíněno, důležitou roli hrály i knihovny klášterních

řádů. Bohatnoucí církev proto měla pro zřizování knihoven ideální

podmínky. Není proto divu, že druhá nejstarší univerzitní knihovna

vznikla z knihovny jezuitského řádu v Olomouci.

Období pražské defenestrace a následná bitva na Bílé hoře předchází

době temna, která záhy následovala. Dochází k pronásledování českých

nekatolíků, ti jsou nuceni přijmout katolickou víru. Úředním jazykem se

stává němčina, je zakázáno tisknout knihy v českém jazyce, české knihy

jsou vyřazovány z knihoven ..
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Ještě do 18. století hrály důležitou roli i šlechtické soukromé knihovny.

Jejich vývoj ale s příchodem 19. století začíná stagnovat, dědicové se o

knihovny nezajímají a často to končí jejich prodejem Knihovny se

ocitají v dražbách a končí často v nově vzniklých velkých knihovnách.

V 18. století dochází k zakládání nových vědeckých ústavů, které jsou

zaměřeny na odborné čtenáře, ale i širokou veřejnost. Při těchto ústavech

často vznikají knihovny vědeckého či odborného rázu. Veškeré vědecké

poznatky, které v této době vznikaly/byly vydávány v německém jazyce.

S obdobím národního obrození se objevují snahy vyzvednout český

jazyk, vydávají se knihy v češtině a dochází k rozvoji české literatury

obecně. Tento rozvoj je ale brzy zastaven s nastolením Bachova

absolutismu.

Pro samotné 19. století a začátek 20. století je typický tzv. dualismus,

kdy se na jedné straně rozvíjí knihovny veřejné a na druhé straně stojí

rozvoj knihoven odborných a vědeckých. Dualismus v našem

knihovnictví se rýsoval již na počátku 19. století, kdy si nové

společenské třídy a vrstvy začaly vynucovat přístup ke vzdělání nejen

v oblasti školské, nýbrž i knihovnické. [Cejpek, s. 86.]

Většina knihoven se při zakládání potýkala s nedůvěrou státu při

zřizování.

Dalo by se říct, že nejsnadnější pozici měla Univerzitní knihovna

v Praze, jejíž vznik souvisí se založením Univerzity Karlovy. Sám Karel

IV. podporoval rozvoj vzdělanosti, stejně tak podporoval i jím založenou

univerzitu a knihovnu.

Relativně snadno také prošlo založení druhé univerzitní knihovny v

Olomouci (budoucí Státní vědecké knihovny), která vznikla při nově

zřízené akademii jezuitského řádu. Základ knihovny tvořily jak finanční,

tak knižní příspěvky jednotlivých členů řádu.

Státní vědecká knihovna v Brně je spojena se založením Hospodářské

společnosti. Tyto instituce byly zakládány v českých zemích pod vlivem

merkantilismu za vlády Marie Terezie.
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Při založení Knihovny Národmno muzea a Státní technické knihovny

v Praze se zakladatelé museli potýkat s nedůvěrou císařského dvora a

s obavami státní moci o přílišné uvědomění českého národa. Při

zakládání Národního muzea trvalo zakladatelům přesvědčit vídeňský

dvůr téměř dva roky, při podání žádosti o založení profesury inženýrství


[…]


zpřístupněna prezenčně čtenářům této knihovny a o rok později i
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čtenářům Knihovny vysokých škol technických. V roce 1944 byla

knihovna České akademie věd a umění stejně jako knihovna Královské

české společnosti nauk evakuována do kláštera ve Zlaté koruně. Po

osvobození Československa se knihovna přesouvá v roce 1947 zpátky

do Klementina a její výměny se zahraničními vědeckými institucemi se

opět obnovují. Činnost knihovny a samotné České Akademie věd a

umění trvá do roku 1952, kdy se přestěhováním na dnešní Národní třídu

stává součástí nově vznikající Československé Akademie věd. Při

sloučení přispěla knihovna České akademie věd a umění do fondu

75 927 svazky.

6.3. Masarykova akademie práce a její knihovna

Masarykova akademie práce, jako poslední ze tří vědeckých institucí,

z kterých v roce 1952 vznikla Československá akademie věd, vznikla

v roce 1920 s cílem "organizovat technickou práci, přispívat

k hospodárnému využívání schopností veškerého lidu a přírodního

bohatství československého státu". [Vědecké informace, s. 15.]

Její knihovna, která byla založena o dva roky později, shromažďovala

především literaturu z oblasti techniky, zastoupeny byly ale i přírodní

vědy a ekonomie a díla týkající se organizace práce.

Knihovna shromažďovala kromě knih a časopisů i firemní literaturu,

která byla ve fondu rozdělena do 40 skupin podle jednotlivých oborů.

Akviziční politika knihovny byla zaměřena především na unikátní

dokumenty, které nebyly zastoupeny pokud možno ještě v žádné

československé knihovně.

V roce 1921 začala katalogizace fondu, v rámci které byl vytvořen

smíšený jmenný a věcný katalog. Při otevírání knihovny bylo čtenářům

k dispozici cca 10 000 knihovních jednotek.
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Knihovna byla umístěna v paláci l<inských na Staroměstském náměstí,
kde jí byla vyhrazena jedna místnost, která sloužila jako depozitář a

studovna zároveň. V roce 1930 byla knihovna přestěhována do

Lobkovického paláce, kde pro ni byly příhodnější prostory.

v Lobkovickém paláci setrvala knihovna až do roku 1942, kdy se

stěhovala na Václavské náměstí. Rnihovna sama o sobě nebyla přiliš
rozsáhlá, ale díky akviziční politice knihovny obsahovala unikátní a

velmi cenné dokumenty. Podstatná Část jejího fondu byla získána darem,

menší část výměnou a vůbec nejméně knih bylo pořízeno koupí. V roce

1952 se knihovna i Masarykova akademie věd a umění stává součástí
nově vzniklé Československé akademie Věd.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažil shrnout vývoj vybraných vědeckých

knihoven, které jsou v dnešní době základními pilíři české vědy.

V současnosti si českou vědu bez fungování těchto knihoven dovedeme

asi jenom těžko představit.

Všechny z výše uvedených knihoven prošly v průběhu svého vývoje

změnami a musely se často potýkat s různými problémy. Nejčastějším

problémem byly problémy finanční, kdy knihovny musely často shánět

prostředky na provoz a byly odkázány na dary a dotace od jednotlivců.

Jedním z dalších faktorů, které zasáhly do jejich vývoje byla politická

situace.

Práce byla zpracována pouze do roku 1918. Tento rok je důležitým

datem pro dějiny českého státu a také pro knihovny. O rok později

dochází k vydání prvního československého zákona o knihovnách a

začíná úplně nová etapa českého knihovnictví. Léty následujícími po

roce 1918 se práce nezabývá, v práci byl pouze stručně nastíněn vývoj

ve vybraných knihovnách po tomto roce. Je potěšením konstatovat, že

knihovny se v průběhu věků dokázaly s nepříznivými situacemi

vyrovnat a že v dnešní době plní důležitou funkci na poli české vědy a

jsou nepostradatelnou "sbírkou" české, ale v dnešní době i zahraniční,

vědecké literatury.

Diplomová práce ukázala, že knihovny byly v minulosti

nepostradatelnou složkou pro šíření vzdělanosti a učenosti českého

národa. Ve svém fondu shromažďovaly nejnovější poznatky z tehdejší

vědy. Bez univerzitních knihoven by těžko mohly fungovat vysoké

školy. Dá se říct, že odborné a vědecké knihovny byly pro vznik české

vědy a školství nepostradatelné, stejně jako jsou nepostradatelné v

dnešní době.

Knihovna Národního muzea v době svého vzniku měla důležitou úlohu.

V jejím fondu jsou dodnes zachovány nejstarší české rukopisy a tisky,
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díky tomu se dá říct, že v minulosti i současnosti měla roli národní

knihovny. Tím doplňovala Veřejnou a univerzitní knihovnu v Praze,

která se časem transformovala do dnešní Národní knihovny.

Státní technická knihovna v Praze a Státní vědecká knihovna v

Olomouci mají take podíl na rozvoji vědy na území českého státu.

Knihovna v Olomouci je součástí komplexu vědeckých knihoven v

České republice. V čele těchto vědeckých knihoven stojí Státní

technická knihovna, která kromě úkolů, jako je např. přidělování

standartního čísla pro seriálové publikace, plní funkci tzv. "národní

technické knihovny". Fond Knihovny Akademie věd obsahuje vzácné

vědecké publikace, jak české, tak zahraniční literatury. Moravská

zemská knihovna, pokračovatelka Státní vědecké knihovny v Brně,

přispívá k rozvoji vědeckého a technického poznání a k rozvoji tvi'1rčí

práce ve vědě a technice.

I když se změnila podoba knihoven, dochází k jejich modernizaci, tak

jejich poslání zůstalo stejné a i v dnešní době hrají svou

nepostradatelnou úlohu na poli vědy, školství, ale i celého českého

knihovnictví.
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