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Posudek:

Diplomová práce Jana Šrámka se zaměřuje na vybrané odborné a vědecké knihovny na území
českého státu a na jejich vznik a vývoj a přínos pro tehdejší rozvoj vědy a společnosti vůbec.

Diplomant při zpracování uvedeného tématu postupoval podle Zadání diplomové práce a
v jednotlivých kapitolách rozkrývá dějiny vybraných knihoven v zadaném rozsahu i struktuře.
V úvodu své práce se diplomant pokusilo postižení širších společenských souvislostí při
vzniku těchto knihoven - podle mého názoru mělo být hodnocení důvodů vzniku knihoven
obšírnější a propracovanější.

Jednotlivé kapitoly práce vcelku podrobně popisují vznik a vývoj uvedených knihoven do
roku 1918. Na závěr každé kapitoly diplomant stručně nastiňuje i jejich vývoj po roce 1918 -
to lze hodnotit pozitivně stejně jako snahu poukázat na společenský kontext vzniku
uvedených knihoven.

Diplomová práce deskriptivní metodou shrnuje nejvýznamnější dostupné poznatky o vzniku a
vývoji nejvýznamnějších odborných a vědeckých knihoven na našem území do roku 1918 a
splňuje tak po obsahové stránce diplomový úkol na velmi dobré úrovni.

Připomínky:

použitá literatura v závěru práce měla být řazena abecedně
nepřesné citace v textu - např. str. 9 /Cejpek, s.86/ - v seznamu použité literatury je
J.Cejpek citován vícekrát. Ke kterému pramenu se tedy tato citace váže?
gramatické chyby a překlepy - např. str.9-8.ř.shora, str. 12, str.23, str.78.
tabulky na str. 14 byly zřejmě převzaté - v tom případě chybí citace, stejně tak na
str.29 a 30,
přílohy měly být uvedeny Seznamem příloh

Práci hodnotím celkově jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 15.5.2006 PhDr.Milena Černá
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